Pero trovareti detto m.ro Zo: Ant.0 et dicendogli quanto è scritto 
disopra gli fareti intendere che havendo animo di venir a concluder 
il mercato con li modi predetti, venga, et quanto più presto può et 
sussequentemente à lavorare, et venendo venga à casa del detto m. 
Ludovico Beretta Architetto qual i5 dentro della porta de Torlonga di 
questa città per la quale entrano quelli vengono da Venetia-et della 
risposta ne darete notitia per vostre. 

Da Brescia alli XXV Zugno 1556. 

,Deputati ad fabricas Comunitatis Brixiae 

Post scripta (eguale al poscritto dell'atlegato ZII). 

LA PERIZIA E.  L-4 STIMA DEI QUADRI DI TIZIANO 

(ASB, Acta Deputatorum, 827, cc. 120 verso - 121 1 

Die vigesimo sexto Ianuarii 1569 in sala consilii m.cae civitatis Brixiae 
M.ci D.mi Co: Franc.s Advoratus, Hercules Rozzonus et Marius Trussus 
sedente etc. in exequtione libertatis et aaictoritatis praedictis d. tribus 
civibus attributae per M.cum equitem et ex.mum pictorem d. Titianum 
vecellium civem venetum taxandi praetium labores et mercedes p.to 
exmo d. Titiano pro pingendis tribus quadris his diebus proximis p.tie 
repositis in cuba sdfittae pallatii novi brixiae figuris et historiis iam 
designatis, prout de libertate ipsa patet in instrumento diei 2 oct. 1564 
regato per d. Vincentium lenium alterum comunjs brixiae cancellarium 
ut in  libro quinto instrumentorum f.o 195. Unde vi& et optime con& 
deratis dictis tribus quadris positis per d. Horatium 4ilium p.di ex.mi 
d. Titiani in opere, et loco predicto, ac omnibw inspectis pluries e t  
pluries quod in premissis et circa ea inspicienda et consideranda fuerat, 
maturaque deliberatione et consultatione prohabita et instante peto 
d. Horatio filio p.ti ex.mi d. Titiani et eo nomine agente taxationem 
ipsam fieri debere omni meliori modo, taxaverunt et taxant p.to ex.mo 
d. Titiano seu p.to d. Horatio pro eo agenti pro mercede praetio et 
laboribus predictis dictorum trium quadrorum ut supra libras quatuor 
mille pl. in totum, ad quarum computum per p.tum ex.murn d. Titianum 
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habitae fuerunt librae sexcentum pl., ut in dicto instrumento 3 wt.  1564.. 
item per p t u m  d. Horatium filium et nomine p.ti ex.mi d. eius patris 
habitae fuerunt librae octocentum pl., prout visum fsuit constare duobsns 
scriptis manus p.ti d. Horatii uno videlicet diei 15 Ianuarii 1566 et 
altero diei XI octobris 1568 ita quod p.tus ex.ns d. Titianus occasione 
praedicta restat in  totum creditor de  libris duabns mille sexcentum 
planetarum, quae statim dandas et solvendas declaraverunt p.to d. Ho- 
ratio nomine p.ti ex.mi d. eius patris, et boe pro resto et integra solu- 
tione praetii, mercedis, et  laborum p.ti ex.mi d. Titiani ut supra et 
pro omni eo et toto, quod petere posset occasione predicta. 
Presentibus ad predicta D. Io. Baptista Paratico, d. Uberto Sala, d. 
Vinc.0 Scalvino, et Horatio Trivella civibus et habitantibus brixiae 
testibus. Et haec in praesentia d. Deputatorum ad fabricas comunis 
brixiae videlicet D.ni Ludovici barbisoni, ID. Antonii baitelli, D. Hippo- 
liti chizzolae, D.ni mathei Gavattari, et d. Herculis rozzoni. 
Et in praesentia p.ti d. Horatii filii et procuratoris p.ti ex.mi d. eius 
patris prout visum fuit constare mandato procurae rogatae per d. Fran- 
ciscum de micaellibus civem venetum sub die 15 Februarii 1565 pre- 
dictis non consentientis. 

De quibus omnibus Ego gahriel Faita comunis Brixiae canc-us etc. 

PRIOCURA DI TIZIANO A FAVORE DI CRISTOFORO ROSA 

(ASB, faldone 1522, pergamena 6 7 )  

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingen- 
tebimo septuagesimo Indictione XII1 die sabbati cy(.?arto mensis Martii. 
Magxus D. Titianus Vecellius eques fq. D. Gregorii, sponte fecit ipsius 
procuratorem D. Christophorum Rosa (sic) pictorem Brixiae absentein 
tanquam praesentem, specialiter et expresse ad ipsius D. Constituentis 
nomine, et pro eo, exige~idum, et recipiendum ab intervenientibus sive 
depputatis pro mag.ca communitate Brixiae, sive ab aliis quibuscumque 
personis, quibus hoc onus incumbit, scutos sexcentos et quinquaginta 
auri ipsi D. Constituenti (sic asserenti) restantes pro resto quarum- 
cumque picturarum factarnm per ipsum D. Titianum pro computo dictae 
mag-cae Communitatis et de exactis et receptis quoquo modo quietandum, 
et liherandum, dictosque scutos sexcentos et qninquaginta auri, postea 
consignandum et exsbwsandum clmo D. Antonio Bragadeno praetori 
Brixiae et generaliter omnia alia et  singula faciendum in praemissis op- 
portuna et necessaria, promittens se habiturum firmum, rathum et gratum 
qnicquid per dictum ipsius procuratorem (ut  supra) factum et procn- 
ratum buisset eub obligatione omnium bonorum suorum praesentinm, 
et futurorum. Actum Venetiis in domo habitationis dicti D. Constituentis 
posita in Birri et confinio S.ti Cantiani praesentibus ser Hemanuele 
pictore bq. D. Christophori Amberger de Angusta et ser Gottardo Cado- 
rino fq. ser philippi amibobus familiaribns dicti D. Constitnentis testibus 
ad praemissa vocatis et  rogatis. 

(Atto rogato dal notaio Francesco Micheli q. Tomaso di Venezia) 
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PERIZIA E STIMA DELLE PITTURE DI CRISTOFORO ROSA 

NELLA SALA . DEL PALAZZO 

(ASB, Acta Deputatorum, 828, cc. 12 verso - 13 i .  Atto citato anche dallo 

Zamboni - Delle fabbriche ecc., p. 76, nota 30. 

Die 25 Iunii 1571 

M:ci d. Co: Franciscus Advocatus, Hercules Rozonus et Marius Trussius, 
visa liberate ( s i c )  et remissione ipsis facta per m.cos Co: Vincilaum 
Martinengum et Leandrum Averoldum Deputatos ad fabricas Civitatis 
agentes nomine dd. eorum collegarum ac nomine et vice Mag-cae Comu- 
nitatis Brixiae ex una, et m.rum Christophorum de Rosis civem et 
habitantem Brixiae pictorem parte altera, per quas dictae partes remi- 
serunt dictis tribus civibus taxationem praetii et mercedis picturae 
sophitte cum architrave, frise, et cornisone pallatii comunis brixiae in 
quo iura redduntur a libris novem mille supra usque ad lihras underim 
mille, prout predictis tribus civibus videbitur dictum opus picturae 
mereri ei prout dicitur per il suo ben servire, et ut in primo capitulo 
instrumenti inter dictas partes celebrati de anno 1563. 12 maii. Libro 
quinto instrumentorum f.o 159. 

Visa pluries et considerata dicta pictura et habito colloquio cum pre. 
dicto m.ro Christophoro pictore, intendentes et volentes predicti tres 
cives ut supra electi recognoscere merita ipsius m.ri Christophori in 
ipsa pictura, ac pro recognitione sui boni servitii in ea facti, ipse m.ro 
christophoro ita contentante taxaverunt et taxant libras mille quinque- 
centum pl. altra predictas libras noveinmille pro tota ipsa pictura 
dandas de pecuniis m.cae comunitatis brixiae predicto m.ro christophoro 
pro omni eo, et toto, quod occasione predicta quomodolibet poteret, et 
consequi posset, tam pro merito dictae eius picturae, quam pro SUO 

bono servitio, prout in dirto concordio, ve1 aliter quomodocumque, ve1 
qualitercumque ( ? )  cum hoc tum quod ad omnem requisitionem m.orum 
dd. Deputatorum super fabricas civitatis teneatur perficere picturam 
balaustrorum mnndum (sic)  positorum quamprirnum positi fuerint, et 
tpidquid aliud si quod restaret perficiendum, quod ad praesens codici 
non possit iuxta concordium et conventionem predietam omni meliore 
modo etc. 

Praesentibus Ber Horatio Trivella et ser Achille Pentecarali, et in 
praesentia suprascripti m.ri christaphori rathificantis et approbantis 
ipsam terminationem et taxationem in omnibus ut supra. 
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( S O C I O  E F F E T T I V O I  

S T E M M A R I O  D E L L A  V A L L E  S A B B I A  

La compilazione di uno stemmario limitato alle comunità della Valle 
Sabbia ~ o t r e b b e  apparire fatica inutile o superflua; e forse anche noi 
saremmo candidamente indotti ad accettare questa opinione se non ci 
lasciassimo vincere dalla tentazione di  raccogliere quanto ancora è possi- 
bile ritrovare, fra lo scom~piglio del passato, a testimonianza di una 
vita vissuta e sofferta in una terra isolata da lunghe giogaie di monti 
ma sempre piena ed esuberante di nuove energie. 

Gli stemmi, quasi un tenue filo di Arianna nel labirinto della storia 
locale, ci guidano nelle ricerche delle migrazioni interne, delle proprietà, 
della evoluzione delle casate che seppero dare alla Valle prerogative 
e prestigio. 

Fino alla caduta della Veneta Signoria, la maggior parte di questi 
stemmi costituirono un semplice segno di onore e di distinzione: i 
comuni li ostentavano sulle case comunali, sulle torri, sulle pale di 
altari offerte in  voto per determinate circostanze; e recentemente li 
vollero restaurare e ripristinare. I1 portico del municipio di Salò è 
ornato degli stemmi delle principali virinie che costituivano la riviera 
benacense, e cioè: Vobarno, S. Felice di Scovolo, Puegnago, Desenzano, 
Toscolano, Maderno, Salò, Gavardo, Hano (ora Capovalle), Muscoline, 
Tignale, Rivoltella, Lonato, Manerbio delle quali alcune furono, in  se- 
guito, incorporate nella Valle Sabbia; mentre Marmentino, che vi appar- 
tenne fino alla seconda metà del secolo XVIII, fu aggregato alla Valle 
Trompia.